
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 2/2013

konaného dne 12. 3. 2013

Přítomni:

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 8. Ivo Rohovský (předseda)

2. František Kučera 9. Vladimír Mareček

3. Jiří Svoboda 10. Jiří Pykal

4. Josef Matějek 11. Jaroslav Poborský

5. Jaroslav Kolařík 12. Martin Malina

6. Jan Vítek 13. Jan Joneš (tajemník)

7. Karel Moravec

Nepřítomni (omluveni):

1. Luboš Rudišar

Hosté:

1. Zdeněk Chlád (člen Rady Kraje Vysočina)

2. Petr Bureš (OLVHZ)

3. Radek Zvolánek (OLVHZ)

4. Olga Kameníková (OLVHZ)

5. Jiří Bartoš (OLVHZ)

6. Marek Brom (OŽP)

Program:

1. Zahájení;

2. Informace o projektech ze strukturálních fondů;

3. Řešení problematiky vodního hospodářství v Kraji Vysočina;

4. Řešení problematiky lesního hospodářství a myslivosti v Kraji Vysočina;

5. Diskuse a různé;

6. Závěr.

1. Zahájení
Ivo Rohovský, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
zasedání, který byl 11 hlasy schválen. K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné 
připomínky.

2. Informace o projektech ze strukturálních fondů
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 



Číslo jednací:  KUJI 19283/2013 Číslo stránky 2

Marek Brom informoval, že odbor životního prostředí zpracovává projekty ze strukturálních 
fondů ve třech oblastech: úspora energií, revitalizace parků v zařízeních zřizovaných Krajem 
Vysočina a ochrana přírody.
Úspora energií – projekty se týkají komplexního zateplení objektů, to znamená instalace 
zateplovacího systému na vnější obálku budovy, zrušení tepelných mostů, výměna oken a dveří 
a instalace měřící a regulační techniky. Některé objekty jsou navíc zařazeny do projektu na 
on-line měření spotřeby energie. Realizace probíhá ve třech etapách. I. etapa byla ukončena 
v letech 2009 až 2010, II. etapa začala v roce 2011 a právě probíhá a III. etapa je plánována na 
rok 2014. V letošním roce dojde k zateplení objektu přístavby Gymnázia v Havlíčkově Brodě 
a budovy Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod.

Revitalizace parků v zařízeních zřizovaných Krajem Vysočina – snahou těchto projektů je 
navrátit parkům původní podobu. Realizace probíhá ve dvou etapách. V první etapě, která právě 
probíhá je revitalizována zeleň v 7 parcích na území Kraje Vysočina. Druhá etapa je ve fázi 
přípravy.

Ochrana přírody – jedná se o mapování vybraných skupin organismů a následnou informační 
část, jejímž cílem je zvýšit povědomí veřejnosti o ochraně přírody. Snahou je zabránit vymírání 
určitých druhů. 

Usnesení 006/02/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o projektech spolufinancovaných z Operačního programu Životní prostředí 
a Finančních mechanismů EHP/Norsko 2009 – 2014 administrovaných odborem životního 
prostředí.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Řešení problematiky vodního hospodářství v Kraji Vysočina
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.

Radek Zvolánek podkladový materiál okomentoval a pohovořil o koncepčních a strategických 
materiálech, dotačních titulech Kraje Vysočina a činnosti povodňového orgánu kraje.

Koncepční a strategické materiály:
Plánování v oblasti vod – plány oblastí povodí a jejich závazná část – vyplývá ze zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon) a z požadavků evropského práva. Jedná se 
o soustavnou koncepční činnosti, jejímž účelem je vymezit a vzájemně harmonizovat veřejné 
zájmy ochrany vod jako složky životního prostředí, snížení nepříznivých účinků povodní a sucha 
a udržitelného užívání vodních zdrojů zejména pro účely zásobování pitnou vodou. Výslednými 
dokumenty plánování jsou Plán hlavních povodí ČR a plány jednotlivých oblastí povodí. Na 
území Kraje Vysočina se jedná o 4 oblasti povodí: Dolní Vltavy, Dyje, Horní Vltavy a Horního 
a středního Labe. Plány byly pořízeny příslušnými správci povodí ve spolupráci s krajskými 
úřady. Plány oblasti povodí byly schváleny zastupitelstvem v roce 2009. Programy opatření mají 
být realizovány do tří let od schválení plánů.

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina (dále jen „PRVKUK“) – pořízení plánu zajistil 
Kraj Vysočina na základě zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu (zákon o vodovodech a kanalizacích). PRVKUK řeší koncepci optimálního rozvoje 
zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod. Plán byl schválen v roce 
2004 zastupitelstvem kraje a platnost materiálu je 10 let. Je podkladem pro zpracování územně 
plánovací dokumentace a plánu oblasti povodí. V roce 2007 byla zpracována digitální aplikace 



Číslo jednací:  KUJI 19283/2013 Číslo stránky 3

PRVKUKu, která umožňuje lepší práci s koncepčním materiálem i editaci pořízených dat. 
Digitální aplikace je zveřejněna na webových stránkách: http://prvk.kr-vysocina.cz/prvk/. 

Povodňový plán pro území Kraje Vysočina – byl zpracován v roce 2004 a v roce 2007 byla 
zrealizována jeho digitální verze, která je zveřejněna na webových stránkách http://dpp.kr-
vysocina.cz/dpp/. V povodňovém plánu jsou soustředěny veškeré dostupné informace 
související s povodňovým plánem kraje a ochranou před povodněmi, a to s vazbou na 
Povodňový informační systém. Povodňový plán slouží k zjednodušení činnosti Povodňové 
komise Kraje Vysočina, případně i povodňových komisí obcí.

Dotační tituly Kraje Vysočina:
Grantový program „Čistá voda“ – program je určen na spolufinancování studií a projektových 
dokumentací obcí v oblasti zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 
a ochrany před povodněmi. Grantový program se vyhlašuje každoročně již od roku 2002. Pro 
letošní rok vyhlásilo zastupitelstvo kraje grantový program na svém zasedání dne 19. 2. 2013, 
termín pro přijímání žádostí byl stanoven do 27. 3. 2013.

Dotace na drobné vodohospodářské ekologické akce – jsou poskytovány na základě zásad 
zastupitelstva kraje a jsou určeny na spolufinancování výstaveb a rekonstrukcí kanalizací a ČOV 
v obcích na území kraje. V letošním roce bylo v prvním kole příjmu žádostí k 31. 1. 2013 podáno 
12 žádostí. Hodnotící výbor doporučil na svém zasedání dne 14. 2. 2013 poskytnutí dotace 10 
žadatelům a o poskytnutí dotace rozhodne zastupitelstvo kraje na svém zasedání dne 2. 4. 
2013.

Dotace na studie a projektové dokumentace opatření k ochraně před povodněmi – dotace byly 
poskytovány na základě zásad zastupitelstva kraje v letech 2006 – 2008. Kvůli malému zájmu 
o tyto dotace v roce 2008 nebyl dotační titul v letech 2009 a 2010 vyhlášen. Od roku 2011 jsou 
tyto dotace zařazeny do grantového programu Čistá voda.

Spolufinancování akcí Krajem Vysočina zařazených do programu Ministerstva zemědělství na 
výstavbu a obnovu vodohospodářské infrastruktury – týkalo se realizace staveb vodovodů 
a kanalizací pro veřejnou potřebu na území kraje a probíhalo v letech 2006 – 2011. V letošním 
roce byl ministerstvem vyhlášen nový program, kde již není zanesena povinnost 
spolufinancování kraje.

Celková podpora Kraje Vysočina v oblasti vodního hospodářství od roku 2002 činí více než 600 
mil. Kč. Celková výše dotací poskytnutých krajem se od roku 2010 snížila, a to z důvodu nižších 
celkových příjmů kraje.

Dotace ze zvláštního účtu Kraje Vysočina zřízeného podle § 42 odst. 4 vodního zákona –
mohou být poskytnuty na mimořádné (okamžité) nebo dlouhodobé havárie na podzemních či 
povrchových vodách. V současné době kraj spolufinancuje monitoring zbytkového znečištění 
podzemních vod v lokalitě bývalé skládky průmyslového odpadu v k. ú. Nový Rychnov.

Informace o činnosti povodňového orgánu kraje:
Odbor lesního a vodního hospodářství a zemědělství je povodňovým orgánem kraje v období 
mimo povodeň a zabezpečuje rovněž činnost Povodňové komise Kraje Vysočina po dobu 
povodně. Povodňové orgány krajů mj. organizují odborná školení povodňových orgánů obcí 
s rozšířenou působností, přičemž v letošním roce proběhl seminář k ochraně před povodněmi 
i pro povodňové orgány obcí. 26. 2. 2013 proběhlo školení zapisovatelek Povodňové komise 
Kraje Vysočina a dne 7. 3. 2013 se uskutečnilo zasedání Povodňové komise Kraje Vysočina, na 
kterém byla řešena mimo jiné i problematika zvláštních povodí.



Číslo jednací:  KUJI 19283/2013 Číslo stránky 4

Na zasedání se dostavil člen komise František Kučera.

Usnesení 007/02/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o činnosti Kraje Vysočina v oblasti vodního hospodářství a
doporučuje
radě kraje podporovat poskytování dotací v oblasti vodního hospodářství i v následujících letech.
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Řešení problematiky lesního hospodářství a myslivosti v Kraji Vysočina
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.

Jiří Bartoš pohovořil o schvalování lesních hospodářských plánů, které jsou zpracovávány na 
dobu 10 let. Jedná se celkem o 20 lesních hospodářských plánů, z nichž jeden upravuje 
hospodaření v lesích ve vlastnictví státu. Jako koncepční materiál mají plány určitá závazná 
ustanovení, např. max. celková výše tržeb, min. podíl MZD při obnově porostu, min. plošný 
rozsah výchovy v porostech do 40 let věku. Schvalování probíhá ve dvou etapách: základní 
šetření a závěrečné šetření, které má venkovní a vnitřní část.
Nadále pokračuje poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích v Kraji Vysočina 
v souladu se Zásadami Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování finančních příspěvků na 
hospodaření v lesích v Kraji Vysočina pro období 2007 – 2013. Vzhledem k tomu, že současně 
platné Zásady jsou notifikovány pro období do roku 2013, bude možné podávat žádosti 
o poskytování příspěvků podle těchto Zásad pouze do konce září 2013. Notifikační řízení pro 
období 2014 – 2020 již bylo zahájeno.
Hejtman Kraje Vysočina a zástupce odboru lesního a vodního hospodářství a zemědělství se 
podíleli na práci na Národním lesnickém programu pro období do roku 2013. Závěrečným 
dokumentem „Závěry a doporučení Koordinační rady k realizaci Národního lesnického programu 
II“ byla uzavřena čtyřletá etapa diskusí lesnických odborníků. Pracovní skupina se bude i nadále 
2x ročně scházet. 
Meliorace a hrazení bystřin v lesích jsou opatření zaměřená na ochranu půdy a péči 
o vodohospodářské poměry. Náklady spojené s jejich realizací hradí stát. Každoročně jsou 
v Kraji Vysočina tímto způsobem upravovány toky tak, aby se předcházelo negativnímu vlivu 
výkyvů průtoků ve vodních tocích.
Lesní hospodářství je oblastí, kde nemá veřejnost dostatek objektivních informací o jeho 
fungování. Proto byla i pro letošní rok připravena a naplánována řada akcí, které mají informovat 
o hospodaření v lesích. Mezi tyto akce lze zařadit například seminář pro vlastníky lesů, odborné 
lesní hospodáře a veřejnost, který proběhl dne 15. 2. 2013. Při příležitosti Týdne lesů, který je 
pro letošní rok vyhlášen na 6. – 12. 5., je připravována již tradiční výstava na téma lesní 
hospodářství. Výstava se uskuteční v měsíci květnu a bude umístěna v přízemí budovy B 
krajského úřadu. Její slavnostní zahájení proběhne 7. 5. 2013.
V roce 2010 se podařilo navázat spolupráci s Nadací pojišťovny Generali na pilotním projektu 
Pachové ohradníky 2010. Spolupráce pokračovala i v letech 2011 a 2012, kdy bylo ošetřeno 
v každém roce 100 km silnic. V letošním roce poskytne pojišťovna Generali příspěvek ve výši 
150 tis. Kč a z rozpočtu kraje bude na pachové ohradníky použito 50 tis. Kč.
Ke konci března 2013 končí platnost většiny nájemních smluv na užívání honiteb uzavřených 
mezi držiteli a uživateli honiteb. Smlouvy jsou uzavírány na dobu deseti let. V mnohých 
honitbách je situace komplikovaná vysokými stavy zvěře, zejména prasete divokého, které 
způsobuje velké škody.

Usnesení 008/02/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina



Číslo jednací:  KUJI 19283/2013 Číslo stránky 5

bere na vědomí
informace o činnosti Kraje Vysočina v oblasti lesního hospodářství a myslivosti a
doporučuje
radě kraje podporovat poskytování příspěvků v oblasti lesního hospodářství a myslivosti 
i v následujících letech.
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

5. Diskuse a různé
Členové komise diskutovali o problematice zemědělství, zmínili zejména plánovanou redukci 
zemědělské výroby, snižování zornění pozemků, dovoz potravin do ČR ze zahraničí, oblast 
přidružené výroby, ekologického zemědělství a zatravňování pozemků.

Následně proběhla diskuse na téma integrovaného systému nakládání s odpady a výstavby 
zařízení na energetické využití odpadů. 
Členové komise vznesli požadavek, aby byla na příští zasedání komise připravena informace 
o současném stavu ISNOVu.

Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 28. května 2013, od 14.00 hodin, ve 
Stanici Pavlov, o. p. s.

6. Závěr
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání.

Ivo Rohovský
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina

Jan Joneš
tajemník Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala Dana Vrábelová dne 14. 3. 2013




